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	Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Администрация 



	Постановление

	

	От 14 июня 2023 года

	№84




Об утверждении Плана мероприятий по росту доходов,
 оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района  на 2023-2030 годы

В соответствии со статьями 33 и 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральном законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях достижения сбалансированности бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района и эффективности использования бюджетных средств, на основании  Устава муниципального образования Яснополянское Щекинского района администрация муниципального образования  Яснополянское Щекинского района постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики администрации муниципального образования Яснополянское  Щекинского района на 2023-2030 годы (далее – План) (Приложение).
2. Сектору по бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования  Яснополянское Щекинского района ежеквартально не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в финансовое управление администрации муниципального образования Щекинский район отчет о реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики муниципального образования Яснополянское  Щекинского района.
3. Постановление опубликовать на официальном сайте муниципального образования Яснополянское  Щекинского  района.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
	Глава администрации муниципального образования 
Яснополянское Щёкинского района
	
	И.В. Шерер





2


м
	
	Приложение 
к постановлению администрации
муниципального образования
Яснополянское
Щекинского района
от 14.06.2023  № 84

	
	
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Яснополянское 
Щекинского района
от 14.06.2023  № 84


                                                                         
План
 мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики
 администрации муниципального образования Яснополянское  Щекинского района
на 2023-2030 годы














	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия/ представления отчетности
	Ответственный исполнитель
	Наименование целевого индикатора, ед. изм.
	Значения целевого индикатора / Финансовая оценка

	
	
	
	
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Мероприятия по увеличению налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района

	1.1. Мониторинг нормативных правовых актов муниципального  образования Яснополянское  Щекинского района по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц
	2023-2030 ежеквартально
	 Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района

	Соответствие нормативных актов муниципального  образования федеральному законодательству, проценты
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.2. Рассмотрение возможности увеличения количества имущественных объектов для включения в план приватизации
	2023-2030 ежегодно
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района

	Количество дополнительных объектов приватизации, включенных в прогнозный план приватизации в отчетном году, единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3. Проведение мероприятий по формированию перечня объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования Яснополянское  Щекинского района налоговой базой в отношении которых признается их кадастровая стоимость
	2023-2030 ежегодно
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района,

	Наличие утвержденного перечня объектов недвижимого имущества на территории муниципального образования Яснополянское  Щекинского района налоговой базой в отношении которых признается их кадастровая стоимость, на очередной календарный год
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	1.4. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендным платежам, неустойки за фактическое пользование имуществом 
	



2023-2030 ежеквартально
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района,

	Уровень поступлений от арендной платы к уровню предыдущего года, проценты
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	1.5. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендным платежам, неустойки за фактическое пользование земельными участками
	
	
	
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100
	≥100

	1.6. Сокращение размеров задолженности по арендной плате за аренду имущества
	2023-2030 ежеквартально
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района,


	Отношение объема просроченной задолженности по арендной плате к уровню предыдущего года, проценты
	≥4,6
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5

	
	
	
	Сумма взысканной задолженности в отчетном периоде за период, предшествующий отчетному финансовому году, тыс. руб.
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту

	1.7. Сокращение размеров задолженности по арендной плате за земельные участки
	
	
	Отношение объема просроченной задолженности по арендной плате к уровню предыдущего года, проценты
	≥4,6
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5
	≥4,5

	
	
	
	Сумма взысканной задолженности в отчетном периоде за период, предшествующий отчетному финансовому году, тыс. руб.
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту

	1.8. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендным платежам, неустойки за фактическое пользование имуществом 
	2023-2030 ежеквартально
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района,


	Прирост поступлений от арендной платы к уровню предыдущего года, проценты
	5,4
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5

	
	
	
	Сумма задолженности, взысканной в результате претензионно-исковой работы в отчетном периоде за период, предшествующий отчетному финансовому году, тыс. руб.
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту

	1.9. Претензионно-исковая работа по взысканию задолженности по арендным платежам, неустойки за фактическое пользование земельными участками
	
	
	Прирост поступлений от арендной платы к уровню предыдущего года, проценты
	5,4
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5
	5,5

	
	
	
	Сумма задолженности, взысканной в результате претензионно-исковой работы в отчетном периоде за период, предшествующий отчетному финансовому году, тыс. руб.
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту
	по факту

	1.10. Проведение мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество
	2023-2030
ежегодно
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района,


	Доля сданного в аренду имущества, по которому имеется оценка арендной платы в отчетном году, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.11. Проведение инвентаризации имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности, в части выявления неиспользованного (бесхозяйного) имущества и установление направления эффективности его использования с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование
	2023-2030
ежегодно
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района

	Доля имущества, в отношении которого проведены мероприятия по установлению направления эффективности его использования, процентов
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.12. Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования Яснополянское  Щекинского района
	2023-2030 ежегодно
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского район (за исключением поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений), проценты к отчетному году
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.13. Мониторинг наличия излишнего неиспользуемого имущества. Принятие решения о реализации (продаже) излишнего неиспользуемого имущества бюджетных и автономных учреждений
	2023-2030 ежегодно
	Сектор по земельным и имущественным отношениям администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района

	–
	по итогам года
	по итогам года
	по итогам года

	по итогам года

	по итогам года

	по итогам года

	по итогам года

	по итогам года


	2. Мероприятия по повышению эффективности и оптимизации расходов  консолидированного бюджета муниципального образования Щекинский район 

	2.1. Планирование бюджета в рамках муниципальных программ
	2023-2030 ежеквартально
	Администрации  муниципального образования  Яснополянское Щекинского района,

	Доля расходов, запланированных в программном виде в общем объеме расходов бюджета муниципального образования Яснополянское  Щекинского района, проценты
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80
	≥80

	2.2. Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Яснополянское Щекинского района 
	II кв. 
2023 – 2030
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района 
	Рост среднего индекса результативности и эффективности реализации муниципальных программ
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98
	0,98

	2.3. Проведение мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, и формирование их рейтинга. Размещение на официальном интернет-сайте результатов мониторинга
	2023 – 2030
ежеквартально
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Доля главных распорядителей средств муниципального образования Яснополянское Щекинского района, имеющих индекс качества финансового менеджмента менее 65 процентов, проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.4. Ежемесячный мониторинг кредиторской задолженности муниципальных учреждений муниципального образования Яснополянское Щекинского района, в том числе по налогам и сборам.
	2023-2030 ежеквартально
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Прирост просроченной кредиторской задолженности  к уровню предыдущего года, проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	

	3. Мероприятия по совершенствованию системы закупок для муниципальных нужд

	[bookmark: _GoBack]3.1. Осуществление централизации  функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального образования Яснополянское Щекинского  района
	2023-2030 ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств, администрации  муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Доля закупок для нужд муниципального образования  Яснополянское Щекинского района, размещённых конкурентными способами определения поставщика с привлечением уполномоченного органа, от общего количества закупок, размещённых конкурентными способами определения поставщика, проценты
	17,0
	18,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0
	19,0

	4. Мероприятия по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне

	4.1. Проведение мониторинга и оценка качества управления муниципальными финансами муниципальных образования Яснополянское  Щекинского района
	II кв.           
2023 – 2030
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Размещение на официальном интернет-сайте результатов оценки
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	4.2. Мониторинг муниципального долга, снижение долговой нагрузки бюджета муниципального образования
	2023 – 2030
ежеквартально
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района 
	Отношение муниципального долга бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района в виде обязательств по муниципальным ценным бумагам и кредитам, полученным муниципальным районом от кредитных организаций, к налоговым и неналоговым доходам в муниципальных образованиях, заключивших соглашения о предоставлении бюджетных кредитов в целях погашения указанных долговых обязательств до уровня, не превышающего 50 процентов, проценты
	≤50
	≤50
	≤50
	≤50
	≤50
	≤50
	≤50
	≤50

	5. Мероприятия по снижению долговой нагрузки на консолидированный бюджет муниципального образования Щекинский район

	5.1. Мониторинг состояния муниципального долга муниципального образования  Яснополянское Щекинского района
	2023 – 2030 ежеквартально

	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Отношение объема муниципального долга муниципального образования  Яснополянское Щекинского района (к общему годовому объему доходов бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района (без учета объема безвозмездных поступлений) в отчетном финансовом году, проценты

	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0
	≤50,0

	5.2. Оценка расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Яснополянское  Щекинского района
	2023 – 2030 ежеквартально
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования  Яснополянское Щекинского района .
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0
	≤5,0

	5.3. Своевременное и в полном объеме погашение долговых обязательств муниципального образования Яснополянское  Щекинского района в установленные сроки
	2023 – 2030 ежеквартально
	Сектор бухгалтерскому учету и финансам администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района
	Полнота и своевременность погашения долговых обязательств 
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
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